
 

 

 

２０２２年１２月９日 

代 表 選 手  各 位 

一般社団法人東京都卓球連盟 

 

 

『 TOKYO OPEN 2023 第 75 回東京卓球選手権大会 (ホープス・カブの部 )』 

諸 連 絡 に つ い て 

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、標記大会について、下記のとおり実施いたしますので、選手・帯同者の皆さまにおかれましては、諸連絡の内容

をご熟読の上、ご参加くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

なお、この大会は有観客での開催を予定しておりましたが、新型コロナウイルス感染症再拡大を受けて体育館より入場

人数に制限がかかりましたため、ご来場者を無制限で開催することが難しいと判断いたしました。 

つきましては、選手１名につき帯同者３名までに入場を制限させていただきます。恐れ入りますが、監督・ベンチ

コーチ・保護者の方等、帯同者数をご調整くださいますようお願い申し上げます。事前告知から変更となり申し訳ござい

ませんが、何卒ご理解いただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

(１)期  日  ２０２３年１月４日(水)・５日(木) ２日間 

(２)会  場  東 京 武 道 館  東京都足立区綾瀬３丁目２０−１  ℡０３（５６９７）２１１１ 

（ＪＲ山手線「西日暮里」駅乗り換え、都営地下鉄千代田線「綾瀬」駅下車 徒歩５分） 

(３)主  催  一般社団法人東京都卓球連盟 

(４)後  援  公益財団法人東京都体育協会 / 東京都 / 足立区教育委員会 

(５)協  賛  ミズノ株式会社 / 日本卓球株式会社 

(６)協  力  足立区卓球連盟 

(７)日 程 

 

 

 

 

 

(８)試合方法  ３、４名による予選リーグ(３ゲームズマッチ２ゲーム先取) 

順位別（１位・２位のみ）によるトーナメント(５ゲームズマッチ３ゲーム先取) 

        ※審判員を配置するためタイムアウト可。 

(９)ル ー ル  ①現行の日本卓球ルールによる。 

②使用球はニッタクプラ３スタープレミアムクリーンとする。 

        ③同じユニフォームの対戦を避けるため、色の異なった２種類以上のユニフォームを持参すること。 

(10)開会式について 

１月４日(水)１０：３０から開会式を行いますので、開始時間の１０分前までに観客席に着席願います。 

(11)入場口・受付場所・帯同者について 

①選手は、南口(階段側)より入場し、選手受付所に大会専用の「健康チェックシート」を毎日ご提出ください。 

 ②帯同者(選手１名につき３名まで)は、南口(階段側)より入場し、帯同者受付に大会専用の「健康チェックシート」 

をご提出の上、２Ｆの観客席へご移動ください。ベンチコーチをされる方以外は競技フロアへの入場は出来ません 

のでご注意ください。なお、２日間共来場される場合も「健康チェックシート」は毎日ご提出ください。 

※事前の帯同者申請は必要ありません。※入場料は無料です。 

  ③体育館は土足厳禁です。来場される方は、必ず室内用シューズをご持参ください。 

④入場時には、体温チェック・手指消毒を行いご入場ください。（３７．５度以上の方は入場できません） 

⑤「健康チェックシート」をお忘れの場合には用紙代として１枚１０円をいただきます。あらかじめご了承ください。 

「健康チェックシート」は毎日ご提出いただきますので、来場日数分ご用意ください。 

⑥正面玄関は使用できませんのでご注意ください。 

 

日付 
開場 

受付開始 
競技時間 開会式 閉会式 

１月４日(水) ９：３０ １１：００～１８：００ １０：３０  

１月５日(木) ９：００ ９：３０～１７：５０  
１８：００

(予定) 



 

 

(12)選手証・ベンチコーチ証ついて  

①選手証は選手１名につき１枚発行いたします。 

②ベンチコーチ証（リボン）は選手１名につき１枚を選手受付にて配布いたします。選手の試合時に限りベンチコー 

チとしてフロア内に入ることができます。なお、２日間共参加する方は、初日に受け取ったリボンを次の日も持参

してください。ベンチコーチ章（リボン）は、係員に見えるよう上腕に装着してください。 

 

  選手証が大会２週間前までに届かない場合は、各都道府県卓球協会(連盟)に申し出ること。 

 

  ▽選手証 取扱い注意点▽ 

  ●選手証は、試合や練習で競技フロアへ入場する際にご提示いただきますので、必ずご本人にお渡しください。 

  ●参加章等の引換を選手受付所にて行いますので、受付時には選手証を係員にお渡しください。 

●選手証は、選手受付所にてお渡しするケースに入れ、会場内では常に首から下げ、ご着用ください。 

●選手証を他人に貸す・譲渡する等の行為は禁止です。絶対におやめください。 

 

 

(13)練習について 

①練習会場は、近隣の【足立区立綾瀬小学校・体育館】です。※(17)周辺地図をご参照ください。 

②練習時間は、会場の人数制限のため、各選手により使用できる時間が異なります。練習用タイムテーブルを当連盟 

ホームページに掲載いたしますのでご確認ください。 

③練習会場は限りあるスペースですので譲り合ってご使用ください。 

※クロス打ちは許可しますが、一度に５人以上は使用しないこと。交代での練習をお願いします。 

※１球のボールに限定し、多数のボールを使っての練習は避けてください。 

※第一試合の選手のみ、開場後 試合開始時間まで競技フロアにて練習が出来ます。 

  ④練習会場では水分補給以外の飲食は禁止です。飲食をする場合には大会会場の観客席でお願いします。 

(14)組合せ・タイムテーブルについて 

組合せ・タイムテーブルは、(一社)東京都卓球連盟ホームページ(http://tttf.jp/)にて１２月中旬以降に発表いた 

しますので、各自ご確認ください。 

タイムテーブルをご確認いただき、ご自分の試合が近づきましたら出場するコート付近で待機し、前の試合が終了 

したら試合準備をして、大会係員の指示に従い速やかにコートに入ってください。スムースな試合進行にご協力を 

お願いします。※時間はあくまで目安ですので、早めの対応を心掛けてください。 

 

★大会当日の試合結果速報は下記のサイトで行います。 
(https://quicktournament.com/2023tokyohc/)  

右記の QR コードからアクセスしてください。 

 

(15)感染症対策について 

  ①【新型コロナウイルス感染症拡大防止対策ガイドライン】に沿って行います。 

大会に参加される選手・関係者の皆様は、当連盟ホームページより内容をご確認の上、大会にご参加ください。 

②大会来場者は館内ではマスクを着用してください。試合中、選手のマスク着用は任意としますが、着用する際には 

 白以外の単一色に限定します。また、試合中の選手以外は必ずマスクをご着用ください。 

  ③試合前、試合後には、必ず手洗い・うがいを行い、手指消毒にご協力ください。 

  ④試合前後の監督同士・選手同士の握手は行いません。 

  ⑤試合に入る前に選手はお互いのラケットを見せ、相手のラケットには触れないようにラバーの確認をしてください。 

   交換しての確認は行いません。 

  ⑥試合中は大声を出すことは避け、ベンチ・観客席から応援も拍手で行ってください。 

  ⑦卓球台で手を拭いたり、シューズの底を触る行為はしないでください。 

   汗が台に付いた場合は、審判に申し出て拭いてもらうようにし、自分のタオル等で拭かないようにしてください。 

⑧各自で感染防止対策(マスク着用、手指消毒、３密回避)を敢行し、感染から身を守りましょう。 

(16)その他 

①２０２２年度(公財)日本卓球協会指定ゼッケンを着用してください。 

②飲食は、２Ｆ観客席でお願いします(水分補給を除く）。対面飲食は避けて、食事中の会話は控えてください。会場 

にはゴミ箱がありませんので、お弁当の空き容器、ペットボトル等のごみは必ず各自でお持ち帰りをお願いします。 

  ③トイレでは必ず備え付けのトイレ用スリッパに履きかえてください。 

  ④体育館の更衣室が使用できません。予めご了承ください。女子のみ北側通路に簡易更衣スペースを設置予定ですが、 

なるべく卓球が出来る服装でご来場くださいますようご協力ください。 
⑤会場内にチームの横幕・旗を掲示する場合は、各チーム１旗とし、２Ｆ観客席最前列の手すりに掲示可とします。掲示

の際は紐で結ぶようにし、養生テープは不可とします。会社名や商品等広告宣伝を目的としたものは認められません。 

⑥駐車場は数に限りがございますので、なるべく公共交通機関での来場いただきますようご協力ください。 

https://quicktournament.com/2023tokyohc/


 

 

【 告  知 】 

TOKYO OPEN 2023 第７５回東京卓球選手権大会 

一般・年代別・ジュニア・カデットの部  期  日  2023年 3月 14日(火) ～19日 (日) 

会  場  東 京 体 育 館 

その他の種目       入 場 料  一律１，０００円 ※小学生以下無料 

                   ※「有観客」での開催を予定しております。 

TOKYO OPEN 2024 第７６回東京卓球選手権大会 

ホープス・カブの部  期  日  2024年 1月 4日(木)～5日(金)（予定） 

会  場  東 京 武 道 館（予定） 

一般・年代別・ジュニア・カデットの部  期  日  2024年３月５日(火)～10日(日)（予定） 

会  場  東 京 体 育 館（予定） 

 

 

 

 

⑦館内はすべて禁煙です。 

  ⑧宿泊および大会中の食事については、各自で御手配くださいますようお願い申し上げます。 

⑨インターネット上に、画像・動画を配信する場合がありますので、あらかじめご了承ください。 

⑩その他のお問い合わせは 当連盟事務局(☎０３－５３８９－２９６５) までお願いいたします。 

 なお、誠に勝手ながら１２月２７日～１月５日の期間は年末年始休業となりますので、お問い合わせ等ございます

場合には１２月２６日までにお願いいたします。 

⑪棄権の場合には専用フォームからご報告ください。 

 電話・FAX・メールでは受付いたしませんのでご注意ください。 

 

★棄権届報告用フォーム 
(https://forms.gle/Wx61LaQe8RSJ64s38) 

右記の QR コードからアクセスしてください。 

  

(17)周辺地図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一 般 社 団 法 人  東 京 都 卓 球 連 盟 

練習会場 

大会会場 

都営地下鉄千代田線 

綾瀬駅 

https://forms.gle/Wx61LaQe8RSJ64s38

